A continuación, se muestra el cálculo del flujo de caja incremental por la implementación de la

estrategia, este se halla por la diferencia del flujo de caja considerando las iniciativas (FCCI) y el

flujo de caja sin iniciativas (FCSI).

Tabla 88. Cálculo de flujo de caja incremental, VAN y TIR

Flujo de Caja Incremental 0 2022 2023 2024 2025 2026 CoK VAN

FCCI Argentina -212 1,171 1,087 1,279 1,350 847 16.4% 3,538

FCCI Chile - -248 295 253 242 153 5.5% 558

FCCI Uruguay - - 37 30 35 9 6.5% 91

FC Sin Iniciativas - 646 712 784 863 501 16.4% 2,282

FCI -212 276 708 777 764 508  1,905

VAN Económico (miles de USD) 1,905

TIR Económico 199%

Fuente: Elaboración propia, 2021.

69

5.1.5 Análisis de sensibilidad

La variable que tiene mayor impacto sobre los resultados proyectados son las ventas, por ello a

continuación se presenta un análisis de sensibilidad sobre el impacto que tendría una posible

reducción de las ventas proyectadas sobre los principales indicadores (% margen operativo, %

margen neto, ROE, VAN, TIR).

Tabla 89. Análisis de sensibilidad sobre cumplimiento de ventas proyectadas

  Variación de Ventas Estimadas

Indicador Valor -25% -15% -5% 5% 15%

Margen Operativo 31.5% 29.3% 30.4% 31.2% 31.8% 32.3%

Margen Neto 17.6% 15.3% 16.5% 17.3% 18.0% 18.5%

ROE 58.3% 47.6% 52.6% 56.5% 60.0% 63.1%

VAN Económico (miles de USD) 1,905 372 1,012 1,570 2,167 2,850

TIR Económico 199% 43% 106% 169% 214% 226%

Fuente: Elaboración propia, 2021.

Como se puede observar, se obtiene un VAN positivo de 372 k USD y una TIR de 43% incluso

con una reducción del 25% de las ventas estimadas en el análisis financiero de este capítulo, se

debería tener una reducción de al menos 30% de las ventas para obtener un resultado negativo

por lo que podemos concluir que se tiene buena holgura para lograr un resultado positivo.

70

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

La estrategia de Light Bikes Latinoamérica está orientada a la segmentación enfocada en

diferenciación, esto tiene como ejes principales el desarrollo en I+D, calidad del producto